

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marție, Joi și Sâmbătă

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr., rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr.
pentru fie-care publicare.

Sibiu, 10 August, 1894.

Două sciri îmbucurătoare pentru „patrioți” au adus foile magiare din Budapesta dela sfîrșitul săptămînei trecute, privitoare la noi români, pe cari se vede, că le publică cu mare bucurie și satisfacție. Una este călătoria unui fișpan prin un ținut românesc și primirea, ce i s-a făcut pe acolo, ér cealaltă este pronunțamentul unei foi române despre cestiunea română.

În comitatul Maramureșului s'a denumit acum de curînd un nou fișpan cu numele baron Rosner Ervin. Noul fișpan a făcut o călătorie-escursiune prin comitat și preste tot locul „i s'a făcut o primire însuflețită, chiar și în comunele, locuite esclusiv de români”. Așa ne spun foile magiare, raportând în detaliu, că pe valea Izei, în care comună care preot român a vorbit, întrecîndu-se unii pe alții în a se înșina de buni, mari și înflăcărați patrioți. Între aceștia este preotul Kovács Endre, Kovács Antal și cu deosebire aceselat protopopul Gyenge (peromânesce *Slabul*) Sándor de Csikjenőfalva „de origine sēcui” ș. a. În fine la reîntorcerea fișpanului român din valea Izei s'au adunat de nou și l-au rugat „s'espue bărbaților de stat, că românimea de pe Iza, deși locuesce la marginea Ardélului, nu cunósce cestiune română, dar trăiesce și móre pentru patria magiară”.

Acésta e o scire îmbucurătoare, dar a doua e și mai și.

În Bucuresci apare o foie cu numele „Delfinul” (?) care are meritul de a fi fôrte puțin cunoscută la români. Acésta stimabilă foie publică o serie de articoli în colónele sale sub titlul „Studii naționale”, în care desapróbă politica urmărită de românii din Ardél, care după a ei judecată, se face numai ca să placă Vienei și provócă pe inteligința română să părăsescă pasivitatea, cu un cuvînt să se înfrățescă cu magiarii.

Va să dică două lucruri îmbucurătoare, cari au trebuit înregistrate. Sermane foie magiare, ele cari mæreu să plâng de români, că sunt nepatrioți să plâng de diaristica română, că ațită pe români și-i îndemnă la resistentă, éta acum li s'a dat a avé o di bună. Și cum nu, când în un comitat, cum e Maramureșul se descóper români patriotici, cari nici nu vreau să cunósce esistența cestiunei române, ér de altă parte în inima românismului, în Bucuresci o foie română desapróbă atitudinea noastră?

Pentru acésta trebuie ori ce „patriot” să se bucure și noi nici nu voim să conturbăm bucuria cuiva. Ne pare însă curiosă importanța, ce-o atribue unele din foi acestor două sciri.

Dacă câțiva preoți din Maramureș au vóit să câștige grația fișpanului lor însinuându-se de mari patrioți, după cum se cere la noi în Ungaria și în acest zél al lor au mers așa departe, încât au imitat pe Tisza și Wekerle, dicînd, că ei nu recunosc cestiune română, puțin ne împórtă, căci și dacă un Kovács sau Gyenge sau alții de acest calibru nu recunosc acésta cestiune, ea e recunoscută de lumea întregă, să impune și bate la ușă, cerînd rezolvare.

Mare lucru deci n'au comis acești „apostoli”, cel mult o lingușire, care nu convine cu caracterul bărbătesc, și în privința acésta pôte că și-au ajuns scopul și și-a ajuns scopul herostratic și foia „Delfinul”, căci éta acum lumea vorbesce de ea și foile jidano-magiare îi cîntă laude.

Pagubă, că ministrul Hieronymi n'a sciut nimic despre „patriotismul” lui Gyenge și soți din Maramureș, căci atunci era mai bine să facă pe acolo călătorie de studiu, în loc să se pierdă vremea prin Ardél, ér autorul articolilor: „Studii naționale” trebuia să le publice nu în „Delfinul”, ci bună-óră în „Times”.

Dacă aceste nu s'au făcut, foile magiare să îndestulesc și se bucură și de rezultatele obținute de Rosner și cu „Delfinul”.

Omul în strîmtóre se acată, și de un fir de pěr.

Revista politică.

Din incidentul dîlei „sântului Stefan” impusă ca sərbătoare prin legislațiunea țerei foile din Budapesta au adus articlii de ocașie, comentând fiecare însemnătatea acestei dîlei pentru patrie și națiune.

Dar, durere, așa dic ele, cu tóte că pe pămîntul liberal al acestei patrii domnesc cele mai mari libertăți, cu tóte, că toți cetățenii patriei se bucură de drepturi egale, esistă diferințe și frecări, cari nu contribuie de loc la promovarea patriei.

E drept, că statul de limbi diferite, cum a dis s-tul Stefan devine mai puternic, căci prin frecări se oțelesce puterile și se face lumină, dar experimentele anilor din urmă au dovedit, că e chiar contrariul. Esistă ađi în Ungaria cetățeni, cari aparțin la diferite confesiuni și cari nu sərbătoresc cu aceeași sântenie ca bună-óră cum se făcea la început în biserica romano-catolică și pe cum se face și astăzi. Acești cetățeni aparțin la diferite naționalități, cari forméză majoritatea locuitorilor țerei și cari nu sunt pěrtruși de sântenia dîlei.

Causa nemulțămirei și a frecărilor o află foile budapestane și în special „N. P. Journal” în împrejurarea, că aparatul administrativ este astăzi fôrte defectuos. Când administrațiunea va fi bună și cetățenii, cari ađi sunt fôrte agitați se vor îmblânđi. Românii, cari esceleză în nemulțămire, crede numita foie, că se vor mulțami cu promisiunile, ce le-a făcut Hieronymi și cu programul de conduită, ce l'a desvoltat ministrul Eötvös în vorbirea

ținută inspectorilor scolari. Și când odată va domni pace în tótă țara, după cum a dis Deák, atunci și cetățenii toți vor fi pěrtruși de aceeași iubire de patrie.

Așa se vede din espunerile fóiiei amintite că pe viitóreă sesiune va veni în discusiune reforma administrativă și diarele guvernului umblă după motive, ca să o pótă guvernul trece, mai vértos, că opoșiția nu prea e împăcată cu reforma din cestiune, așa pre cum se va presenta ea dietei.

Foile ungare sunt curioșe. Privesc cum Francia, Englitera, Italia, Germania și Portugalia au, colonii în afară și cuceresc tot mai mult și prin acésta devin tot mai puternice, ér Ungaria e necesită să stea izolată, fără a se putea mișca de loc. Causa e în o privință dic ele, că ea nu este independentă, de altă parte, că se află încunjurată între puterile cele mari, preste hotarele cărora nu pôte trece.

Presa magiară pôte fi mângaiată, că colonii se fac, deși nu pe placul statului. Emigrările în mase din cașă mizeriei ce domnesce se continuă și astfelu statul nu trebe să dea bani, care de altfelu nici nu i are, pentru scopuri visate.

Din Berlin se anunță, că acolo a provocat mare senzațiune un articol al diarului „Nordd. Allg. Ztg.” care se ocupă cu relațiunile actuale dintre Germania și Francia, arătând cât de mult s'au îmbunătățit aceste relațiuni și că e speranță a se mai îmbunătăți. Se face acolo amintire și de un articol al diarului „Figaro” în care se dice, că alianța triplă nu mai are astăzi caracter amenințătoru față de Francia, ca în anii trecuți. Francesii și germanii sunt aplicați a se apropia unii de alții și acésta e a se mulțami în prima linie conduitei împératului german, carele totdeuna a

FOIȚA

Declamațiune funebrală

la înmormîntarea unui copil de plugariu.

I.

Primăvara, când răsare floricea așteptată
În grădina îngrijită de grădinariu săménată,
E primită cu iubire și udată cu ngrijire
Ca nu cumva din negrijie să-i vină a ei perire.

II.

Grădinariul o plivesce și o sapă în așteptare
Că cât va fi de frumósă, când va fi înflorită mare.

Dacă vede o frunđuță, că înclină a vesteji
Iute o rumpe sau o taie, caută réul a-l opri.

III.

Dar când el nici nu gîndesce, când dórme mai liniștit
O brumă îi vestejesce mugurelul mult iubit,
Și când vine și privesce află flórea vestejită
Întristarea i-se ivesce pe față sa liniștită.

IV.

Fost-am și eu floriceică, micuță și mult plăcută
În grădina maicei mele cu îngrijare crescută.
Toți priviau cu drag la mine și așteptau cu nerăbdare
Ca să mă desvolt mai iute, să mă vadă crescut mare.

V.

Dar o brumă-a vin't în pripă și-a început a vesteji
Frunzele vieței mele a început a îngălbeni.
Și cu tóată îngrijirea, ce cu drag mama mi-o da
N'au putut se-mi mai ajuta; nu m'au putut vindeca.

VI.

Ba și tata ce'n iubire și cu drag me legăna.
Căuta cu nerăbdare bóla de a mi-o vindeca.
Dar bóla mi-a fost de mórte, care lécuri nu mai are
Ci mereu creșcea durerea și me slăbea tot mai tare.

VII.

Vedea mama mea iubită că nădejde nu mai are
Se me mai ridic din bóla, să mai primesc vindecare.

Și a început a plînge, cu lacrimi ferbiți plîngea
Lângă trupu'mi ce pe 'ncetul pe 'ncetul se vestejia.

VIII.

Și în plînsul mamei mele un ingerăș s'a ivit
De o frumșetă deosebită. Și ingerul mi-a vorbit:

„Nu te teme al meu copile, las că bóla ți-a 'ncetat
„Dar te gată vin' cu mine la cerescul împérat!

IX.

„Vin' acolo sus în ceriuri, c'acolo 's mulți îngerei,
„Și vei fi și tu cu dîșșii, și vei fi și tu ca ei”.
Lasă-me drag ingerășe! i-am dis: las să mai trăiesc
Căci mi milă mult de mama și tata se-i părăsesce.

X.

Lasă să mai stau în lume, căci și frații mei doresc,
Ca să mai stau între dîșșii, pentru că toți me iubesc.
„Las vieța pămîntescă! mi-a răspuns ingerul meu

XI.

„Că-i mai dulce cea cerescă, colo sus la Dumnezeu”.

XII.

„Căci vieța pămîntescă e necaz și întristare
„Și păcatul te 'nșofesce cu cât vei crește mai mare.

„Și mai bin' ți-o fi acumă, ca să te desparți de lume
„Căci ești mic făr' de păcate și curat e al tîu name”.

XIII.

„Și dacă de mic lași lumea, în ceriu vei fi fericit
„Vei privi în tîci la tronul Domnului cel strălucit”.

Așa vedînd dela inger, c'ar fi bine 'n ceriul sfânt
M'am hotărît să las lumea: să merg de p'acést pămînt.

XIII.

Dar te rog iubită mamă, ertă-mi căci te părăsesce
Iartă-mi căci te las acumă, și de tîn' mă despărtesc!

Vin' aicea înc'odată, vino să te mai sărut
C'apoi plec și merg la ceriuri și dela sinu-ți mă mut.

XIV.

Dar mulțamesc mamă dragă, căci puțin cât am trăit
Cu drag ai grijit de mine, fôrte mult tu m'ai iubit.

Și în bóla mea cea mare tot în lacrimi m'ai scăldat
Di și nópte 'n tot minutul de mine te-ai îngrijat.

XV.

Sus în ceriu dacă-oiu ajunge cu ingerii m'oiu ruga
Ca se-ți dee fericire în tótă vieța ta.

Vino tată, vino și tu aci la al meu ceriu
Căci din cîmp venind acasă tu nu m'ai mai aflat viu.

sciut stima puterea de viață a poporului frances.

* * *

În timpul din urmă s'a discutat foarte mult cestiunea înființării episcopatelor bulgare în Macedonia. În privința acasta o noutate care interesează milioane de ortodocși nu numai în Turcia, ci în România, în Sârbia, în Bulgaria, în Grecia și chiar în Rusia, sosește din Constantinopol din țării parisan „Le Temps”.

Tergiversările Porței în cestiunea investiturii episcopale au obosit sinodul ecumenic. Acastă autoritate superioară a bisericii grecești ar fi hotărât să adreseze o enciclică bisericilor autocefale din Grecia, din România, din Sârbia, patriarhatelor din Ierusalim, din Alecsandria, din Antiochia și din Cipru și în fine sinodului bisericii rusești.

Nu e trebuință să mai recapitulăm faptele pentru a explica acastă hotărâre, de mult anunțată, adesea amânată și care pare de astă dată definitivă. Concesiunea făcută de sultan guvernului bulgar, acordându-i doi episcopi de acastă naționalitate în Macedonia, indispușese în același timp pe toate naționalitățile, care au pretenții asupra acestei provincii otomane. Sinodul ecumenic din Constantinopol, unde elementul grec este preponderant, trebuia să se emoționeze de favoarea excepțională, ce se acorda bulgarilor.

Cât despre mobilul politic, care a determinat pe sultan să asculte cererea Bulgariei în ciuda celorlalte naționalități este, după diarul francez împrejurarea, că guvernul turcesc sciind ce puternic instrument politic și de naționalizare este clerul în aceste provincii, nu se teme de influența bulgară, ba chiar ar preferi ca acastă influență să se întindă într-o oarecare măsură, pe care e în totdeauna stăpân de a o opri, creând astfel o contra balanțare elementului elen, care rămâne, cu toate rapoartele corecte ale Grecilor, inamicul ereditar al Turciei Bulgarul, ori cât ar fi de slavizat, este de rasă vârstă al turcului. Politica sa, pe care prințul Ferdinand o preconiza deunăzi, este de a merge cu Constantinopolul. Grecul e adversarul tradițional și moștenitorul nerăbdător al turcului.

Pentru atingerea adausă canoanelor și altor prerogative ale patriarhatului ecumenic patriarhul actual, a avut mai întâi intențiunea de a închide, ca în 1890, toate bisericile ortodoxe ceea-ce ar fi suspendat viața religioasă a tuturor grecilor din Turcia și ar fi pus pe cei-lalți ortodocși, cari n'ar fi

ascultat de acest ordin, în stare de rebeliune pe față.

Acastă eventualitate stârnise o agitație, pe care Porța a creșut că e bine să o prevină făgăduind de a sacționa din nou toate privilegiile bisericii ortodoxe. Dar patriarhul și sinodul se plâng, că făgăduiala nu e respectată de cei cari au dat-o, că autoritatea seculară nu încetăză de a împietă asupra privilegiilor pe care le-a recunoscut din nou și se căsnește să le desființeze unul câte unul. Răspunsurile dilatorii ale Porței la reprezentațiunile și doleanțele autorității ecumenice cu privire la noii episcopi bulgari ar fi hotărât în fine patriarhatul și sinodul să facă apel la diferite biserici ortodoxe, care atârnă de ei sau care sunt în rapoarte tradiționale cu ei.

Pentru acastă demonstrație, destinată să facă impresie asupra creștinătății din tot orientul pôte conta, crede diarul frances, pe bisericile din Grecia, Sârbia, Alecsandria, Ierusalim, Antiochia și Cipru. Ceea ce ar da mai multă tărie acestei demonstrațiuni, va fi răspunsul bisericii rusești. Dacă acastă biserică ese din neutralitatea pe care guvernul pare că i-a prescris-o în neînțelegerea dintre patriarhul ortodox și bulgari și dacă manifestăză în favoarea patriarhului, acastă va fi un simptom semnificativ.

* * *

Diarul „Pester Correspondenz” publică următoarele sciri interesante:

Deslușirile, pe care este în stare a-le da contele Kálnoky delegațiunei ungurești, în perioada ședințelor viitoare, asupra stărei generale a politicii externe, sunt într'atât de favorabile, încât majoritatea delegațiunei magiare îi va vota contelui Kálnoky, ca și în anii trecuți, încrederea, pe care el o merită cu tot dreptul, pe baza politicii sale preacuate și pacifice. Votul acesta de încredere își are motivul seu îndreptățit în mania tuturor scirilor neadeverate și sensaționale, cari s'au lăsat timp îndelungat despre preținse diferențe serioase ce ar exista între guvernul unguresc și contele Kálnoky.

Partea deslușirilor contelui Kálnoky, care atinge România, va corăspunde în mod satisfăcător și cu privire la faptul, că ministeriul comun de externe, în cestiunea agitatorilor români, a folosit față cu guvernul român de repetate-ori cele mai energice mijloce diplomatice. Durere însă, că guvernului român îi lipsese cu totul puterea, de a se apăra pe sine însuși contra agitatorilor fără conștiință, cari lucră în politica internă română cu mijloce anarhiste, și cari, atât contra dinastiei și constituției monarchice ro-

mâne, cât și contra statului ungar, desvôltă meseria de defăimare.

Declarațiunile, cari se vor face în delegațiuni, cu privire la România, de sigur vor contribui la desmeticirea opiniunii publice, care în România se falsifică în mod sistematic, și vor servi României drept dojană serioasă.

Aceste sciri le lăsam în sarcina numitului diar, care de pe acum voește să amestecă opinia publică din Ungaria.

Noutăți.

6/18 August. Din incidentul zilei născerei Monarhului nostru în toate bisericile din metropolia noastră s'a ținut serviciu divin și s'au înălțat rugăciuni.

Parada militară, care s'a făcut din acest incident, a reușit pe deplin. În presăra zilei musica militară a parcurs stradele principale, dimineața reg. nr. 82, de inf. și alte trupe au eșit pe câmpul de exercițiu, unde după oficierea serviciului divin, în decursul căruia s'au tras mai multe salve de puci și de tun, trupele au defilat înaintea comandantului de corp.

* * *

Adunarea generală a comitatului Sibiu, ce s'a ținut Marți sub conducerea dlui comite suprem G. Thalmann a rezolvat preste 60 de obiecte, partea cea mai mare de interes secundar.

La ordinea zilei a fost și alegerea unui pretor pentru cercul Sibiu. Au reflectat pentru acest post trei candidați, doi sași și un român. Voturile s'au împărțit astfel, că candidatul de român a rămas în minoritate cu 3 voturi și astfel a fost ales practicantul dela comitat I. Schöpp cu 16 voturi. S'a adus la cunoștință, că guvernul a încuviințat prolongirea concesiunei încă pe un an a clădirei liniei ferate Sibiu—Rășinari și Sibiu—Vințul de jos. Acastă clădire se va și începe și se va prelungi până la Turnu-Roșu. Asemenea s'a dat concesiune pentru clădirea unei linii ferate Agnita—Nocrichiu—Sibiu dep. Meltzel și O. Dörr. Ședința a durat 2 ore și a fost slab cercetată.

* * *

Sciri militare. La tragerea de gală în țință a corpului ofiteresc din Cluș, premiul prim l'a luat sublocotenentul Herlea.

Cu 1 Septembrie e numit sublocotenent la bat. 10 de vână. Victor Rusu absolvent al academiei militare teresiane; apoi Filip Valentici la reg. inf. 50 și Victor Fanta la reg. 7 de husari.

Sunt numiți ca deți sub-oficieri următorii absolvenți dela școale de cadeți: Virgiliu Piso la reg. inf. 14; Mihail Nicula la reg. 24; Zoltan Mocu la reg. 14; Simeon Iancu la reg. 47, Sever Trifan la reg. inf. 48; Victor Lazar, E. Pustelnic, V. Buibaș, A. Braila și S. Bordan.

* * *

Ôspeți înalți. Ministrul instrucțiunei publice din România, dl Tache Ionescu, împreună cu soția dsale și alți ôspeți au făcut în săptămâna trecută o excursiune preste Negoilul, de unde s'au coborât la Sibiu, unde au ajuns sêra. Cu trenul de dimineața au și plecat la București.

* * *

Consulul austro-ungar în București. Organul ministeriului de externe „Fremdenblatt” aduce scirea, că în privința denumirii unui alt consul la legațiunea din București nu s'a luat nici o hotărâre. Combinațiunile, cu denumirea cont. Zichy de consilier de legațiune sunt premature.

* * *

Conventul evanghelic din Turoț-S-Martin. Districtul bisericesc evanghelic dincoace de Dunăre, avea să-și țină conventul în 16 l. c. Deja în 14 l. c. sosi episcopul Frideric Baltik în Turoț-S-Martin, unde fruntașul slovac Paul Mudrony, cunoscut bine românilor dela procesul „Replicei” îi țină o vorbire de primire în limba slovacă, la care episcopul răspunde în aceeași limbă. Apoi îl bine-ventă pe episcop vice-spanul Beniczky în limba magiară. Baltik răspunde, că va lucra într'acolo, ca conventul să promoveze binele bisericii și statului.

În 16 l. c. se deschise conventul sub presidenția episcopului Baltik și a lui Ludo-

vic Dobranyi. Deja primul obiect din ordinae de ăi dădu născere unor desbateri atât de sgomotoșe, încât ședința fu suspendată. A venit adecă în cestiune invitarea pentru trimitere de delegați la conventul general și cu acastă ocaziune slovacii naționaliști atacară conventul general, pentru noua împărțire a senioratelor. Notarul districtual Boór, numi conventul general, o adunare de iesuiți, ăr bravul avocat din Pojon, Miloș Stefanovici, declară scurt și simplu, că el și partizanii lui denegă să apară în conventul general. Totodată el vorbi și de cestiunea naționalităților și dădu espreziune speranței, că dör va peri odată de pe suprafața pământului minoritatea ungurească. Cuvintele aceste fură primite de slovacii naționaliști cu aplause frenetice. Episcopul Baltik se provôcă la legile sinodale, însă fû interupt și trebui să părăsească sala, suspendând pentru prima ăi ședința.

La 17 l. c. se continuă ședința conventului. Notarul districtual Ivaska declară, că decisiunile respective ale statului sinodal nu sunt imperative și se pôte discuta asupra lor. Cuvintele vorbitorului fură primite de slovacii naționaliști cu aprobări demonstrative. În zadar se încercă Ludovic Lang să-i reproșeze, declarând, că opozițiunea nu combate statutul sinodal ca majoritate evanghelică, ci ca majoritate slovacă-naționalistă; înzadar cercă episcopul Baltik să convingă, că hotărârile statutului sinodal, nu sunt discutabile. ăr când Baltik declară, că nu pôte să încuviințeze votarea asupra acestui punct din program, se născu un tumult grozav, se audiau strigăte de „abzug!” „jos cu el!” așa, încât episcopul suspendă ședința și totodată declară și conventul de disolvat.

* * *

Trei invențiuni ale unui român.

Dl M. Brănian, mai de mult redactor la „România Liberă” și apoi „Constituționalul”, se află acuma în capitala Germaniei, spre a fabrica cele trei invențiuni ale d-sale. Una din aceste invenții e un întorcător de note, care va purta numele unei încântătoare dame germane, a doua un deșteptător care, dacă la primul semnal cel ce dörme nu vrea să se scôle, îl aruncă afară din pat, și a treia: o stingătoare de țigări și țigarete pentru care mai ales damele în salône vor fi mulțumitoare inventatoriului. Aparatele sunt foarte simplu construite și, după împlinirea formalităților pentru patente, se vor fabrica în Germania ca articole de casă și se vor vinde cu prețurile cele mai moderate.

* * *

Vorbirea lui Ugron. Deputatul Ugron Gavrilă și-a ținut darea de semă înaintea alegătorilor din Satmar. A atacat vehement guvernul pentru politica bisericescă. Libertatea religioasă o voiesc toți cetățenii, nu însă neconfeșionalitatea. Reforma administrativă contemplată de guvern e defectuoasă, Wekerle a început reforma valutei, dar nu o va pute și rezolva. Kálnoky nu face politica bună. Ugron va stărui pentru independență, pentru crearea unei armate naționale, a unei academii militare în Ungaria etc. și ridică păharul pentru independența Ungariei.

* * *

Imnurile populare. O revistă engleză a adus mai în urmă un interesant studiu despre imnurile naționale ale diferitelor poporă. După autorul studiului, cele mai multe din aceste imnuri nu se ocupă cu însăși națiunea, ci cu domnitorul țării. Imnul suedieilor glorifică un rege legendar cerându-i ajutorul și scutul dumneedeșca și când ar trăi și acum. Autorul grupăză astfel imnurile: pe domnitor îl glorifică imnul englez, cel austriac (Gott erhalte...) cel românesc, danez, portugez, cel din Prusia, Rusia și Svedia. Preamărirea însăși a națiunei o face imnul din Statele unite americane, cel din Hollanda, cel din Norvegia. Sunt imnuri revoluționare: Marseillaise din Franța, Braboncone din Belgia și God Save Ireland din Irlanda. În genere imnurile acestea sunt din timpurile mai moderne. Cele mai vechi sunt de 1—2 secol.

* * *

Podul dela Cernavoda, pe care-l construiesc România, spre a avé o legătură pe calea ferată cu Constanța, la sfârșitul anului viitor va fi gata. Podul acesta a fost proiectat de mai bine de 12 ani; s'au făcut mai multe concursuri, fără ca v'un

XVI.

Și când ai piecat d'acasă, ca și când ai fi știut
Că pleca-voiu și eu 'n ceruri, l'al meu lăgân ai venit
M'ai sărutat cu iubire și-o lacrimă ai vârsat
Pe față-mi cea vestejită, pe obrazul meu uscat.

XVII.

Căci m'ai iubit scumpe tată, precum vulturul iubese
Puișorul său cel fraged, ce cu drag el și'l hrănesce.
Și se scii, iubite tată, că, când sufletul mi-am dat
O privire după tine înc'odat' am aruncat.

XVIII.

Și-aș fi vrut să-ți fiu în brațe-atunci în acel minut
Ca din brațul teu cel dulce de pe pământ să mă mut.
Rămâni tată 'n astă lume în deplină fericire,
Și pentru a ta iubire Domnul deie-ți norocire.

XIX.

Frați iubii Emanuel și Ioane și Anică
Pentru voi am fost în lume ca și-o florică frumuseică,
Căci când mă sculam din lăgân pe n'trecute
Mă luați

În a vostre frățesci brațe și cu mine vă jucați.

XX.

Și 'n iubirea voastră dulce pe al vost braț adormiam
Și când voi plecați d'acasă de dorul vostru plângeam.
Dar acum mă duc din lume, mă duc la tatăl cersesc
Și pentr' a voastră iubire frățesce vă mulțămesc.

XXI.

Și acum la despărțire primiți dela mine un sfat:
Iubiți pe tata și mama, pe cari Domnul ni-i-au dat!
Rămâneți în fericire, rămâneți cu Dumneșeu
Și 'n a voastră rugăciune amintiți sufletul meu.

XXII.

În sfârșit dau mulțămire celor ce v'ați ostenit
Spre-a mă petrece din lume spre acel rece mormânt.
Dău vă răsplătescă pe pământ cu norocire
Iar mutându-vă din lume cu ceresca fericire Amin.

Bratei, în 6/18 August 1894.

George Marian.
paroch.

plan să fi fost primit. În fine inginerul român Saligny a fost însărcinat să facă studiile și planul definitiv, care s'a adoptat și pe baza aceluia s'a făcut licitațiunea publică. Compania Fives-Lille obține construcțiunea părții principale a podului, adică aceea peste apa mare a Dunării, între termul stâng și Cerna-vodă. Sunt patru ani de atunci și astăzi partea cea mai grea a marelui opere este executată; într'un an și câteva luni podul va fi gata și Linia București—Constanța va fi deschisă. Linia internațională Viena—Pesta—Predeal—București—Constanța va duce și iarna mărfurile și produsele la Marea-Negru.

Invitare la producțiunea corală-teatrală ce se va aranja de tinerimea studiosă română din jurul Agnietei în 15/27 August (la Sta Maria) în „sala cea mare” a școlii române din Șulumberg în favoarea unui scop filantropic. Prețul intrării: Locul I. 40 cr. locul II. 30 cr. parter 20 cr. de persoană. Inceputul la 7 ore seara. Șulumberg 1 August 1894.

Comitetul arangiator.

NB. Oferte marinimose și suprasolviri se primesc cu mulțumită și se vor cuita publice.

Programa:

1. a) „Lume lume” cor bărbătesc de * * * b) „Momente dulci” poezie populară, întocmită pentru cor bărbătesc de N. Popovici.

„Vântul suflă dela Ost” cor bărbătesc de I. D.

3. a) „Cuceruz cu frunza n sus” cor de W. H. b) „Coroana cufundată” cor de A. B.

4. „Hora plôea” cor bărbătesc de G. Dima (executată de corul țărănesc din Șulumberg)

„Nuntă țărănească” piesă comică în un act de V. Alecsandri.

6. „Cinel-Cinel” vodevil în un act de V. Alecsandri.

7. „Herșcu Bocegiul” piesa comică de V. Alecsandri.

După producțiune urmează dans.

— Din Seliște primim următoarea invitare: Suteți rugați a participa la producțiunea teatrală declamatorie, ce o va aranja cu binevoitorul concurs al dnei Maria Roman, tinerimea studiosă din Seliște în 15/27 August (sf. Marie)

Venitul curat este destinat fondului menit pentru ajutorarea studenților săraci din Seliște și jur. Producțiunea se va ține în sala cea mare a școlii din loc, cu următorul program:

1. Doina de M. Eminescu declamațiune. 2. O cerșitoare nobilă de V. Alecsandri, comedie într'un act. 3. Satira a III. de M. Eminescu declamațiune 4. Papinean și Vespasian de C. Negruzzi dialog. Inceputul producțiunii 7 1/2 ore seara. Prețul de intrare: persoană 50 cr. familie 1 fl. După producțiune joc. Suprasolvirile se vor publica cu mulțumită. Invitări speciale nu se fac.

Comitetul

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român”.

Vrednicul și zelosul părinte Alece Frateș, fiul preotului Alece Frateș din Preșmer, fu răpit din rânduile celor vii Vineri în 29 Iulie v. a. c. în casa părintescă din Preșmer, în urma unui morb greu și după lungi suferințe. Cu mare pompă a fost petrecut iubitul și valorosul român la cele eterne Duminecă în 31 Iulie v. a. c. Lucru ce se putea prevedea, căci blândul decedat a fost în toate privințele demn de iubirea și stima, ce i s'a manifestat.

Conductul funebrel s'a început pe la orele 11 a. m. fiind de față o mulțime de inteligență, precum aproape toți preoții și învățătorii din tractul Brașovului în frunte cu preonoratul domn protopresbiter al aceluiaș tract Ioan Petric, apoi inteligența săsescă din loc, precum și fruntașii țărani, cari cu ochii lacrimândi au petrecut pe decedatul din casa părintescă până în cimiter, unde s'a săvârșit slujba cuviincioasă înaintea bisericeii din cauză, că din enorma mulțime n'ar fi putut asista, săvârșindu-se slujba în biserică, decât în număr foarte mic.

După săvârșirea serviciului divin Veneratul protopresbiter Ioan Petric într'ocuvântare, copleșit de lacrimi, arătă biografia răposatului, între cari duse și următoarele: Presbiterul Alexe Frateș s'a născut la anul 1853 din părinții Alexe și Iustina Frateșiu. După terminarea școlilor normale din loc și a gimnasiului din Brașov cu succes bun, intră ca elev în școala teologică din Sibiu.

Timp de 13 ani, după terminarea studiilor clericali, cu un zel neobosit și cu abnegațiune esemplară nu încetă regretatul ca învățător a transplanta darurile sale binefăcătoare în inimile gingașe ale tinerelor mlădițe din Satulung. În decursul acestor ani decedatul s'a căsătorit, dar mărta fatală răpi viața tinerei soții în al șaselea an al căsătoriei sale.

La ofertul Ilustrității sale episcopul Caransebeșului Nicolau Popea, Alece Frateșiu merse la Caransebeș, unde servi câțva timp ca econom episcopesc, după-aceia fu sfânt de diacon, în fine de preot la băile din Mehadia, mai apoi fu denumit și de administrator protopopesc al tractului Mehadii.

Dar mult nu se putu bucura de onorificul post, căci în florea vieții, când era în puterea vârstei, mărta îi tăia firul abundanței sale activități în al 42 an al vieții sale, după-ce prevădânduși sfârșitul, venise în mijlocul părinților și rudeniilor sale.

După veneratul domn protopresbiter Ioan Petric luă cuvânt merita-tul învățător Domețiu Dogariu, carele vorbind despre rodele ce acest vrednic a adus ca învățător, arătă și importanța cultului și rolul ce l are învățătorul la promovarea ei.

Tot din cuvântarea d-lui Dogariu însemnez și marcanta asemănare, în care pre învățătorul îl asemănă cu o luminare, carea pe timpul cât arde luminând altora se consumă pe sine.

Incheindu-se cu acestea serviciul divin, decedatul fu transportat și așezat de către opt preoți în cripta familiară spre vecinica odihnă.

Dormi în pace suflet blând, căci tu ți-ai împlinit rolul de om preământ. Scurtă ți-a fost viața, dar cu toate acestea lungă ți-a fost activitatea ta. Tu ai fost luminătorul celor ce aveau lipsă de lumină, mângăietorul în suferințe al celor întristați și vrednicul conducător al turmei, ce ți s'a încredințat. Cu tine numărul vrednicilor bărbați români s'a micșorat cu unul; un adevărat apostol ai fost tu pentru poporul tău. Tu te-ai dus, dar pomenirea ta va rămâne vecinic întipărită în inimile celor ce te-au cunoscut.

Fie ca drumul, ce l'ai urmat tu și exemplul tău să fie urmat încă de mulți alți.

În veci fie pomenirea ta.

Un participant.

PARTEA SCIENTIFICĂ ȘI LITERARĂ

Țara noastră.

Descriere populară a Ardélului de

Silvestru Moldovan.

(Urmare.)

În valea riulețului Corond, lângă satul Corond se află în o pozițiune plăcută, la pôlele unui del acoperit în parte cu brădet și încunjurat cu păduri plăcute scaldale de asemenea numire. Delurile împrejmuitoare scutesc valea, unde se află scaldale, de curente, așa că aici arareori bate vântul; clima este caldă, plăcută și din cauza acésta Corondul e cercetat de bolnavi, cari pătinesc de durere de piept. Aceștia beau apa minerală de aici de obicei amestecată cu lapte de capră; apa acésta se mai folosește cu succes contra anemiei, a bôlelor de stomac etc. Apa de beut se scote din un izvor, er' pentru scaldat se folosește apa de la două izvoare; ea este apă acid-feruginoasă. Să mai află apoi un izvor de apă

sărată, bogată în acid carbonic. Intocmirile de scaldă însă sunt cam primitive.

Dela Corond mergând mai departe spre mătădi, drumul se urcă pe delul Siloș, de pe culmea căruia (900 m. de naltă) ni se deschide o priveliște largă și foarte frumoasă. Spre mătănopte privirea ne pătrunde în valea Corondului, spre apus vedem în depărtare șirurile de deluri dintre Tîrnava-Mică și riulețul Micu-Alb (Fehér-Nyikó), spre mătădi se zărește orașul Odorheiul secuiesc, er' înspre răsărit se estind predelurile Arghitei, în dos cu contururile puternice ale acéstu munte.

De la delul Siloș drumul trece prin mai multe sate, locuite de secuși și conduce la Odorheiul secuiesc, așezat pe malul stâng al Tîrnavei-Mari.

Odorheiul este orașul secuiesc, cu 5438 de locuitori, dintre cari partea covârșitoare sunt secuși. Acest oraș a fost mai nainte capitala scaunului secuiesc al Odorheiului, er' acum e capitala comitatului de asemenea numire. Aici se află mai multe deregătorii, școle și câte-va însoțiri culturale secuiesci. Odorheiul este foarte îndesuit și are ulițe strimte; dintre zidurile lui mai frumos este edificiul nou al școlilor reale, întemeiate pe banii țării. Acest edificiu este zidit pe locul unde se afla cetatea Székely-Tamad în ruine. Dintre delurile, ce încunjură orașul este de amintit Peatra Tarcei, la marginea de la răsărit, de unde avem o privire frumoasă asupra ținutului de pe Tîrnave și Homorod; când timpul e senin se ved de aici jur împrejur preste 20 de sate, er' spre mătădi ni se înfașoază în ceta albăstrie a depărtării munții Făgărașului și ai Bârsei.

Imprejurimea Odorheiului este foarte împoporată; satele sunt foarte dese și locuite aproape numai de secuși. Aici sunt secușii mai puțin amestecați cu alte nămurii. Odiniora însă s'au aflat pe aici și români, cari fiind copleșiți de mulțimea fecurilor și-au pierdut nămul și s'au secuisat cu totul. Urme despre existența românilor de aici ne-au rămas în două-trei nume de sate, cum este Marefalva, ceea ce însemnează Satul-Mare și cele două sate Românesci (Românescii-Mari și Românescii-Mici), numite ađi Oláh-falu și așezate în fundul Arghitei.

În valea Tîrnavei-Mari coboră un drum de țară care trece Arghita de-a curmezișul, preste curmătura Tilharilor (Tolvajos) împreunând Ciucul cu valea Tîrnavei. Acest drum este una dintre cele mai însemnate căi de munte ale noastre, urcând în mai multe locuri în mari serpentine și străbătând printre codri uriași de brađi și stejari.

Plecând din Ciuc pe acest drum, trecem preste curmătura Tolvajos, prin păduri mari de brađi și stejari, apoi printre livezi de munte estinse și astfel sosim după o cale de câte-va ore la satele Szentgyházas-Oláh-falu și Kápolnás-Oláh-falu. Aceste sate de munte, ai căror locuitori precum am amintit, au fost odiniora români, er' acum sunt secuși, sunt așezate la o nălțime de 861 m. preste suprafața mării. Regiunea aici este foarte interesantă. Înaintea noastră se estinde un platou mare cu brădet și pășuni bogate, er' la marginea lui se nălță spre mătănopte-răsărit stâncile puternice de trachit ale Arghitei, acoperite cu brađi. Din sinul lor isvovesc cu curg la vale mai multe pâraie de munte, cu apă cristalină, udând platoul și formând mai multe vălișore plăcute. În vălișorele aceste s'au așezat satele Românesci. Totul ne prezintă un tablou de munte mareț.

Mergând mai departe pe acésta cale, la depărtare de o jumătate de oră dela Oláh-falu se află așezată în valea riulețului Homorod scaldă de asemenea numire, încunjurată cu păduri de brad, prin care conduc poteci frumoase de munte. Apa isvôrelor de aici este apă feruginoasă și se folosește cu succes contra bôlelor de rărunchi, anemice, bôle de stomac etc. Scaldă este proprietatea satului Kápolnás-Oláh-falu.

Dela scaldă Homorod mai departe calea urcă delul Tekent și apoi coboră în valea Tîrnavei mari. De pe vârful acéstu del avem o privire admirabilă spre răsărit asupra lungului șir de munte al Arghitei.

(Va urma.)

Avis.

Cătră P. T. public român!

Acelor P. T. d-ni cari doresc a participa la adunarea generală a Asociațiunei transilvane pentru literatura română și cultura poporului român, ce se va ține la Sebeșul-săsesc în 26 și 27 August a. c. n. și au a călători cu drumul ferat, li se aduce la cunoștință, că ultima stațiune e Vințul de jos în depărtare de 20 minute cu trăsura până la Sebeșul săsesc.

Sebeșul-săsesc, în 15 August, 1894.

*

Programa

festivitaților arangiate cu ocaziunea adunării generale a Asociațiunei transilvane pentru literatura română și cultura poporului român, ce se va ține la Sebeșul-săsesc în 26 și 27 August a. c. n.

Sâmbătă, în 25 August n. la 2 1/2 ore p. m. primirea comitetului central al Asociațiunei la gara Vințul de jos.

Sera la 8 ore convenire socială.

Duminecă în 26 August la 8 ore seara concert.

Luni în 27 August la 2 ore p. m. banchet și sera la 8 1/2 ore bal.

Marți excursiuni.

Comitetul arangiatorii.

Convocare.

Despărțământul reuniunei învățătorilor români gr.-or. din protopresbiteratul Făgărașului, își va ține a doua adunare generală ordinară în acest an Luni, în 15/27 August a. c. (ziua de sf. Marie) în opidul Făgăraș, la care prin acésta se îndatorază a participa toți onorații membri ai acéstei corporațiuni, și se poftesc a lua parte la acésta adunare și alți binevoitori ai școlii noastre.

Programa:

1. La 9 ore a. m. serviciul divin în biserică gr.-or. din Făgăraș și participarea membrilor la acest serviciu pentru invocarea duhului sânt.

2. La 11 ore a. m. deschiderea adunării în sala de învățământ a școlii gr.-or. din Făgăraș prin presidiu.

3. „Cartofii”, prelegere practică de Lazar Sbărneciu.

3. Critică asupra disertațiunei „Despre educațiune”, de Ioan Capătă și Aron Flucș.

5. Incassarea tacselor și raportul cassarului.

6 Propuneri eventuale și închiderea ședinții.

Făgăraș, în 4 August n. 1894.

Ioan Capătă,
v.-președ.

Ioan Berescu,
secretariu.

Din pulbic.*)

Dare de sémă și mulțumită publică.

Cu ocaziunea seratei teatrale arangiate la 11 August n. 1894 în Brad au încurs 88 floreni. Spese au fost 54 fl. Venitul curat 34 fl.

Din acest venit s'a pus basă unui „fond pentru ajutorarea elevilor săraci dela gimnasiul din Brad”.

Subsemnații venim a ne esprima profunda noastră mulțumită numerosului public participant pentru sprijinul însemnat. Regretăm că s'au aflat și vre-o câți-va inteligenți, cari nu numai au strălucit prin absență, dar s'au năisut a ne amăgi publicul, ceea ce nu le-a succés.

Brad, la 20 August, 1894.

Pentru diletanți:

Tiberiu Tisu,
st. cl. VIII gimn.

Ioan Mateiu,
st. cl. VIII gimn.

Nicolau Mateiu,
st. cl. VII gimn.

*) Pentru cele publicate în rubrica acésta redacțiunea nu e responsabilă.

Loterie.

Miercuri, în 22 August n. 1894.

Sibiu: 59 65 70 76 30

Nr. 461/1894.

[158] 2-3

CONCURS.

Pentru ocuparea stațiunilor învățătoresci vacante din comunele bisericesci mai jos însemnate în protopresbiteratul Cohalmului, se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare și anume:

1. Ungra, salariu anual de 300 fl. și anume: din fondul școlar 118 fl. 80 cr., dela popor 81 fl. 20 cr., venitul cantoral 30 fl., lemne în valoare de 20 fl., dreptul la venitele comunale 20 fl., venitul anual din o grădină școlară 30 fl., cuartir și lemne.

2. Mateiaș, salariu anual de 300 fl. și anume: 100 fl. din alodiu, 61 fl. din didactru, 139 fl. repartitie pe popor, cuartir și lemne.

3. Ticușul-român, salariu anual de 300 fl. prin repartitie dela popor, cuartir și lemne.

Concurenții la stațiunea învățătorescă din comuna Ungra, se se prezenteze înainte de alegere în biserică spre a-și arăta dexteritatea în cântări și tipic.

Petițiunile concursuale în regulă instruite se se așternă la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul deschis.

Cohalm, 12 Iuliu 1894.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Cohalmului, în conțelegere cu respectivele comitete parohiale.

Nicolau D. Mircea,
protopresbiter.

Nr. 438-894.

[163] 2-3

CONCURS.

Pentru ocuparea stațiunilor învățătoresci la școlile noastre confesionale din comunele mai jos însemnate din tractul protopresbiteral al Hațegului se escrie concurs în „Telegraful Român” cu termenul de 30 de zile dela prima publicare.

1. Fizesti-Federi (sistem ambulant) cu salariu anual de 300 fl. cuartir și lemne pentru încălzit.

2. Valea Sângiorgiu-Grid (sistem ambulant) cu salariu anual de 300 fl. cuartir și lemne de foc.

3. Nădăștia superioară cu salariu anual de 300 fl. și lemne focali.

Invățători aleși sunt deobligați a merge cu copii la biserică în dumineci și sărbători mari.

Reflectanții la aceste posturi învățătoresci, au ași aterne suplicile lor concursuale instruite conform normelor în vigoare la oficiul protopresbiteral al tractului Hațegului în Petroșeni.

În conțelegere cu comitetele parohiale respective.

Petroșeni, la 26 Iuliu 1894.

Avram Stanca,
adm. protopresb.

Nr. 330/894

[159] 2-3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învățătoresci vacante, din comunele mai jos însemnate în protopresbiteratul Geogiului I. se escrie concurs, cu termen de 30 zile dela prima publicare.

1. Boholt, salariu anual de 300 fl. cuartir și grădină școlară.

2. Boiu, salariu anual de 250 fl. cuartir și grădină școlară.

3. Certeșul superior, salariu anual de 240 fl. și cuartir. Respectivul învățătoriu va fi dator a ține și strănă în Dumineci și sărbători.

4. Délu-mare, salariu anual de 300 fl., cuartir și grădină școlară.

5. Fizeș-Barbura, salariu anual de 300 fl., cuartir și grădină școlară.

6. Folt, salariu anual de 240 fl. cuartir și grădină școlară.

7. Fornădia, salariu anual 160 fl. cuartir și grădină școlară.

8. Hărău, salariu anual 260 fl. cuartir și grădină școlară.

9. Măgura, salariu anual 300 fl. cuartir și grădină școlară.

10. Porcurea și Voia învățătoriu ambulant, salariu anual 400 fl. cuartir și grădină școlară.

11. Rapoltu mare, salariu anual 300 fl. pașal de cancelarie 4 fl. pentru conferințe 12 fl. cuartir, grădină școlară, și dela fie-care elev dela 6-12 ani, câte 50 cr. pentru lemne de foc.

12. Rapoltu-mic, salariu anual 240 fl. cuartir, grădină școlară și lemne de foc.

13. Seliscióra, salariu anual 300 fl. cuartir și grădină școlară.

14. Uroi, salariu anual 240 fl. și cuartir.

15. Vălișóra, salariu anual de 300 fl. cuartir și grădină școlară.

Concurenții au a-și adresa cererile lor instruite conform legilor în vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul sus indicat.

Hondol, 25 Iuliu, 1894.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Geogiului I.

Vasile Pipoș,
protopresbiter.

Nr. 329-894.

[162] 2-3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci la școlile gr. or. române din comunele mai jos însemnate, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român.”

1. Bacea cu filia Cues, cu salariu anual de 300 fl. repartitiați în popor, cuartir în edificiul școlii și grădină de legumi.

2. Brașeu cu salariu de 285 fl. și adică în bani repartitiați în popor 179; în lemne 106 cară a 1 fl = 106 fl. laolaltă 285 fl.

3. Câmpuri C. Surduc, cu salariu de 300 fl. din care au a se procura și lemnele de încălzit, cuartir în edificiul școlii și grădină de legumi.

4. Cărmăzănesci cu filia Dănușesci, cu salariu de 300 fl. și anume: a) în bani din repartitie 236 fl. b) din

cameta imprumutului de stat 64 fl. cuartir și grădină.

5. Gialacuta cu filia Căbesci salariu anual 300 fl. și adică: a) în bani repartitiați în popor 100 fl. b) în bucate 100 măsuri cucuruz 140 fl. c) venitele cantorali 30 fl. d) lemne de foc 3 stângeni 30 fl. cuartir în edificiul școlii și grădină de legumi.

6. Godinesci cu filia Petresci, salariu 300 fl. a) în bani din repartitie 200 fl. folosirea unei grădini de 3 jugere arătură și fenațiu 50 fl. b) lemne 6 stângeni în preț de 50 fl. și cuartir în edificiul școlii.

7. Têrnava, cu salariu anual de 300 fl. și anume: a) în bani din repartitie 100 fl. b) în bucate 100 măsuri cucuruz 140 fl. c) venitele cantorale 30 fl. d) lemne de foc 3 stângeni 30 fl. cuartir în edificiul școlii și grădină pentru legumi.

Dela reflectanții la aceste posturi se recere se se prezenteze până la alegere în vre-o Duminică ori sărbătoare la biserică din comuna la care a concurat, spre a-și arăta dexteritatea în cântările bisericesci și pentru luarea de informațiuni mai detaiate despre starea acestor școli și modul de plătire al salariilor etc.

Invățătoriu ales la vre-una din aceste școli e datoriu să țină și prelegerile în școlă de repetiție împreună cu instruirea în cântările bisericesci; va fi obligat a cânta Duminică și sărbătorea în strănă, având a conduce și cu școlarii cântările liturgice în biserică.

Doritorii de a ocupa unul din aceste posturi au să se așternă suplicile lor concursuale instruite conform normelor din vigoare la subsemnatul oficiu protopresbiteral până la termenul sus indicat.

Ilia, la 25 Iuliu 1894.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Iliei, în conțelegere cu comitetele parohiale respective.

Avram P. Pecurariu,
protopresbiter.

Mersul trenurilor pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Maiu 1894.

Budapesta Predeal									
Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone
10. —	8.05	8.05	—	2.15	pl. Viena	3. —	1.55	7.20	6.25
8.25	2.10	1.55	6. —	9.15	Budapesta	5.50	7. —	1.50	8.15
11.24	4.07	3.53	9.05	11.12	Szolnok	2.30	5.23	3.50	11.46
1.35	5.46	—	11.33	12.50	P. Ladány	12.06	3.46	1.21	10.05
3.46	7.08	—	1.50	2.12	Oradea-mare	—	2.25	11.04	8.43
4. —	7.15	—	2.24	2.19	pl. Oradea-mare	—	2.18	10.44	8.38
4.39	7.43	—	3.03	2.49	Mező Telegd	—	1.52	10.07	8.13
5.22	8.18	—	3.46	3.24	Rév	—	1.26	9.30	7.47
5.45	—	—	4.07	—	Bratca	—	—	9.10	—
6.34	9.07	—	4.53	4.17	Ciucia	5.40	12.47	8.31	7.08
7.18	9.37	—	5.32	4.50	Huiedin	4.52	12.17	7.53	6.39
8.05	—	—	6.24	—	Ghirbău	2.55	—	6.53	—
8.32	10.37	—	6.59	5.55	Cluș.	2. —	11.01	6.14	5.25
8.49	—	—	8.40	6.11	pl. Cluș.	—	10.45	5.45	4.48
9.06	—	—	9.08	6.27	Apahida	—	—	5.18	4.23
10.08	—	—	10.40	7.27	Ghiriș	—	—	3.53	3. —
10.37	—	—	11.25	7.50	Cucerdea	—	9.23	3.06	2.20
10.59	—	—	11.54	—	Ujóra	—	8.53	2.48	2. —
11.07	—	—	12.04	—	Vințul-de-sus	—	—	2.40	1.51
11.31	—	—	12.34	8.17	Aiud	—	8.23	2.11	1.23
11.48	—	—	1. —	8.33	Teiuș.	—	8.06	1.45	12.54
12.25	—	—	1.40	8.38	pl. Teiuș.	—	7.59	1.10	—
12.50	—	—	2.17	—	Crăciunel	—	—	12.39	—
1.04	—	—	2.35	9.09	Blaș	—	7.30	—	12.24
1.35	—	—	3.14	—	Micăsasa	—	—	—	11.48
1.50	—	—	3.34	9.42	pl. Micăsasa	—	—	—	11.29
2.13	—	—	3.49	9.44	Copșa-mică	—	6.56	11.14	—
2.32	—	—	4.11	9.59	pl. Copșa-mică	—	6.54	10.55	—
3.04	—	—	4.48	10.22	Mediaș	—	6.41	10.21	—
3.39	—	—	5.27	10.51	Elisabetopole	—	6.20	9.42	—
4.01	—	—	6.10	11.12	Sighișóra	—	5.53	9.13	—
5.26	—	—	7.50	12.26	Hașfalău	—	4.27	7.45	—
6.08	—	—	8.30	12.58	Homorod	—	3.53	7.01	—
6.40	—	—	9.03	1.15	Agostonfalva	—	3.37	6.35	—
7.16	—	—	9.38	1.34	Apăța	—	3.16	5.58	—
8. —	—	—	10.25	2.09	Feldioara	—	2.45	5.08	—
—	11. —	—	—	2.19	pl. Brașov	—	7.01	2.18	—
—	12.26	—	—	3.01	Timiș	—	6. —	1.42	—
—	1.11	—	—	3.31	Predeal	—	5. —	1.12	—
—	8.45	—	—	9.15	pl. București	—	—	7.45	—

Budapesta — Arad — Teiuș									
Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone
—	—	10. —	8.05	2.15	pl. Viena	6.25	7.20	3. —	—
—	—	8.05	1.55	0. —	Budapesta	7.35	1.20	6.30	—
3.10	4.24	11.10	4. —	1.37	Szolnok	4.31	11.22	3. —	9.30
9.10	8.42	3.55	6.55	6.10	Arad	11.30	8.20	9.45	5.13
2.30	7.25	4.30	7.05	6.35	pl. Arad	11. —	8.10	8.55	—
2.44	7.42	4.42	—	6.46	Glogovaț	10.48	—	8.44	—
3.15	8.20	5.03	—	7.07	Györök	10.25	—	8.20	—
3.32	8.39	5.14	—	7.18	Pauliș	10.11	—	8.08	—
3.58	8.58	5.32	7.50	7.35	Radna-Lipova	9.58	7.29	7.56	—
4.30	—	5.56	—	7.58	Conop	9.25	—	7.24	—
4.50	—	6.12	—	8.14	Bérsava	9.09	—	7.07	—
5.40	—	7. —	8.51	8.56	Soborșin	8.21	6.33	6.26	—
—	—	7.28	9.10	9.24	Zam	7.45	6.07	5.49	—
—	—	7.54	—	9.50	Gurasada	7.18	—	5.19	—
—	—	8.10	9.34	10.06	Ilia	7.08	5.44	5.08	—
—	—	8.28	—	10.24	Branicica	6.44	—	4.42	—
—	4.47	8.54	10. —	10.50	Deva	6.20	5.17	4.18	11.32
—	5.04	9.08	10.11	11.04	Simeria (Piski)	6.05	5.05	3.59	11.16
—	6.10	10.06	10.37	11.43	Orăștia	5.09	4.40	3.18	10.37
—	6.39	10.29	—	12.06	Șibot	4.44	—	2.56	9.39
—	7.11	10.53	—	12.30	Vințul de jos	4.22	—	2.32	9.12
—	7.28	11.07	11.17	12.44	Alba-Iulia	4.04	3.59	2.14	8.53
—	8.13	11.54	11.40	1.20	pl. Teiuș	3.19	3.36	1.35	8.11

Budapesta, gara de vest — Orșova — Verciorova									
Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone
8.36	11. —	9. —	9.15	4. —	pl. Viena	5.50	—	7.20	7.05
1.30	8.30	2.25	7. —	10. —	Budapesta	6.30	10.20	2.10	1.25
6.30	5.20	7.54	4.59	—	pl. Timișóra	9.20	—	8.55	7.50
6.47	6.15	8.02	5.52	—	pl. Timișóra	8.28	7.13	8.49	7.42
—	9.33	10.25	9.10	—	Caransebeș	5.39	4.05	—	5.39
11.05	—	12.28	11.47	—	Băile Herculane	3.02	—	4.35	3.21
11.45	—	1.20	12.40	—	Verciorova	1. —	—	3.40	2.10
10.55	—	11.40	—	—	București	—	—	7.10	5.50

Cucerdea — Oșorheiu — Reg. săs.									
Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone	Tren de per-sone
—	2.25	8.10	3.11	8.58	Cucerdea	7.41	2.36	8.31	1.18
—	3.14	8.51	3.52	9.39	Ludoș	7.03	1.58	7.43	12.32
—	5.07	10.27	5.26	11.11	Oșorheiu	5.30	12.25	5.50	10.35
—	5.50	10.42	5.36	—	Reghinul-săs.	5.18	9.35	5.05	—
—	7.25	12.15	7.15	—	—	3.50	8. —	3.22	—

Nota: Orelle însemnate în stânga stațiunilor sunt a se ceti de sus în jos, cele însemnate în dreapta de jos în sus. Numerele cele grase înseamnă orelle de noapte.